

وهلامیک بو زۆک به زنجی. . . ! ریباز گورجی

له سایتی کوردستان پۆست دا، هه ندئ قسه ی هه له ق و مه له ق بلاوکراوه ته وه، به ناویکی خوازاوی وهك (زۆك به زنجی) یه وه (ئافا هیچی له عوده ی که متر نی یه) ، که سیک نه زانی ئه م (ئافا) یه وهك زۆك ده لئ شیک پۆشه، ده بیئ چی بیئ و چۆن بیئ و چی کرد بیئ. . . ؟ به لامه وه سهیره ئه م سایده کوردیانه ته نها بو ناوهران و ناشرین کردنی شوهرشی کورد و سه رکرده کانی و مال و مندالیان خو یان مه ره خه س کردووه. به لام به لامه وه سهیره نی یه، ئه حفاده کانی ده ست و پیوه ندی به عس و جیش الشعبی و جاش خه فیفه و قوه ته واری و الی اخره، ئه مپۆ ئه وانیش زمانیان گرتووه، چونکه لاشه توپیو و که لاکانی باوکیانیان له ئه منه سووره که و هه تین و توپیو عوسمان دا به چاوی خو یان بینی، هه رگیز بیریان ناچیته وه. ئه وانه هه ر دوا ی راپه رین زمانیان گرتوو له رۆژنامه زه رده کانی به غدا دا (پاشکۆی روو ره شی عیراق و ئاسۆ و بزاقی موخابه رات و هاوکاری) ئه وسادا، نمونه ی ئه م زۆک به زنجی یه ئه و کاته ناوی ئافایان نه ده زانی، به لام به ئه نواع شیوه ده رپشانه وه، چونکه ئه وسا ئافا مندالیکی زیت و زیره ک و ووریای 9 سالانه ی پیشمه رگه یه کی شاخی تازه گه راوه بوو، هه ر له مندالییه وه له گه ل باوک و دایکی دا تووشی ده ربه ده ری و ترس و پارکردن و خوشاردنه وه ببوو، له ئاواره ییدا به نه بوونی و ره زاله ت ژیاون ئه و سئ ساله ی شاری سه قز که به فارسی خویندویه تی هه ر یه که می پۆله که ی خو ی بووه، ئه و کات باوکی پیشمه رگه یه کی په ناهه نده بووه، سه رۆکی حکومه ت نه بووه.

ئافا ئیستا ته نها کچی ئه ندامیکی مه کته بی سیاسی حیزبیک و سه رۆکی حکومه تی ده قه ریک نییه، باوکی پیش ئه وه ی ببیئ به پیشمه رگه و ئه ندامی مه کته بی سیاسی، ئه ندازیاریکی زیره ک و سه رکه وتوو بووه، دایکیشی موده ریسه یه کی زیره ک و سه رکه وتوو خو شه ویستی ناو هاو پۆ و خویندکاره کانی بووه. که سیان سه ربازیکی هه له هاتوو ی فاشیل نه بوون، له ترسا چوو بیئنه ده ره وه، هه ر به جیناتیش بیئ ئه م خیزانه هه موو مام و خال و پوره کانیسی که سانی زیره ک و سه رکه وتوو بوون له خویندن و ژیا نی رۆژانه یاندا.

کوران و کچان و ئه حفاده کانی قادسیه و جیش الشعبی و ره فیک حیزبی یه فاشیله کورد فرۆشه کان، چۆن له رۆژنامه روو زه رده کانی ئه وسای به عسدا، له سه ره تای راپه ریندا ناونا توهریان له سه رکرده کورده کان ده نا، به میان ده گووت ئال فه تاح و به ویتزریان ده گووت فلان لووته و هه تا دووایی، سه ری بلندی هاو پیکانی شه هید شه هاب و ئارام و ریشه، به م جاش قه له مانه نه وی نابیئ، هه میشه سه گه به مانگه شه و ده وه پیت.